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Nr. 3057 din 31.10.2012
PROCES VERBAL

Încheiat azi 30.10.2012 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă: membrii consiliului în număr de 12 consilieri – Buţu Solomon, Caraiman Gabriel – Dan, Lăcătuş Marin, Milovanov Iovan, Muntean Maria, Nicolin Zoran, Oprişoni Horia Sorin, Strecicu Pompiliu Cornel, Vicol Constantin Cristian, Vintilescu Ion, Zaharia Alexandru, absent Tomoş Laura, mai participă dl. primar, secretarul comunei, membrii consiliul parohial al Bisericii Ortodoxe Române din localitatea Crai Nou împreună cu preotul paroh al acestei bisericii, cetăţeni din localitatea Giulvăz.

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.

La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna septembrie 2012,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi. 

Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Zaharia Alexandru, care potrivit Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local Giulvăz, aprobat prin Hotărâre a Consiliului Local, conduce lucrările şedinţei,  şi prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea H.C.L. nr. 44 din 25.09.2012 referitoare la aprobarea cumpărării unui microbuz cu 18 locuri pentru Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, din cadrul Primăriei Comunei Giulvăz.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării şi intabulării terenului înscris în CF nr. 402361, nr. cadastral. 402361 localitatea Giulvăz

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz,  pe anul 2013.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestării servicii pentru angajarea unui instructor de dansuri populare.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, pe anul 2012.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului local de acţiune privind incluziunea minorităţii rome.

7. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata taxei de salubrizare a unor categorii de persoane.

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2012.

9. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

10. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

11. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

Dl. preşedinte de şedinţă, întreabă consiliul şi pe dl. primar, dacă mai sunt proiecte de hotărâri de adăugat pe ordinea de zi. Ia cuvântul domnul primar, care solicită introducerea pe ordinea de zi a următoarelor:

1. Proiect de hotărâre, privind aprobarea contribuţiei financiare datorată de Consiliul Local Giulvăz în calitate de membru GECT.
2. Proiectul de hotărâre, privind aprobarea investiţiei “Grup sanitar la Căminul Cultural din localitatea Giulvăz”.
3. Proiect de hotărâre, privind aprobarea investiţiei „Încălzire centrală la Corpul 1 şi 2 al Primăriei Comunei Giulvăz, judeţul Timiş”.  
4. Proiect de hotărâre, privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, în temeiul Legii nr. 15/2003, atribuit dl. Marin Florin – Alexandru.
5. Proiect de hotărâre, privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, în temeiul Legii nr. 15/2003, d-nei Miletici Ilonka.
Nemaifiind alte puncte de înscris pe ordinea de zi, dl. preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi şi în unanimitate de voturi se aprobă.
        Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:
Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea H.C.L. nr. 44 din 25.09.2012 referitoare la aprobarea cumpărării unui microbuz cu 18 locuri pentru Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Primăriei Comunei Giulvăz, după care întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă cuvântul dl. primar care arată faptul că atunci când au fost să se intereseze pentru cumpărarea microbuzului aprobat anterior nu mai erau, dar am găsit, arată dl.primar microbuz cu 20+1 locuri, aceasta fiind cauza proiectului prezentat.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind, modificarea şi completarea H.C.L. nr. 44 din 25.09.2012 referitoare la aprobarea cumpărării unui microbuz cu 18 locuri pentru Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Primăriei Comunei Giulvăz, şi cu 11 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 2  de pe ordinea de zi: 

       Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea dezmembrării şi intabulării terenului înscris în CF nr. 402361, nr. cadastral. 402361 localitatea Giulvăz. 

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
       Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre, privind aprobarea dezmembrării şi intabulării terenului înscris în CF nr. 402361, nr. cadastral. 402361 localitatea Giulvăz si cu 11 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz,  pe anul 2013.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea agendei cultural – sportive a comunei Giulvăz,  pe anul 2013  şi cu 11 voturi pentru se aprobă.

Se trece la pct. 4  de pe ordinea de zi: 

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestării servicii pentru angajarea unui instructor de dansuri populare. 

        După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de prestării servicii pentru angajarea unui instructor de dansuri populare şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 5 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre, privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, pe anul 2012.
        După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Se dă cuvântul dl. primar şi arată, că în conformitate cu Ordinul preşedintelui ANFP nr. 4040/20012, documentaţie trebuie trimisă spre avizare ANFP-ului, după care vom reveni cu proiectul de hotărâre într-o altă şedinţă pentru aprobare.
În acest context, arată dl. Primar, voi retrage proiectul de hotărâre, privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvăz, pe anul 2012.

Se trece la pct. 6 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea planului local de acţiune privind incluziunea minorităţii rome.

După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă, întreabă dacă sunt discuţii.

Este chemat în cadrul şedinţei dl. Criste Gavril, inspector superior din cadrul serviciul de Informare şi Consiliere al Primăriei Comunei Giulvăz, care arată:

Prin acest plan local de acţiune, în principal vă relatez, demersurile specifice minorităţilor rome la, sistemul de educaţie, la serviciile  medicale, la absorţia cererilor de finanţare prin proiecte specifice lor, precum şi demersuri pentru intrarea în legalitate privind actele de stare civilă, a cărţilor de identitate.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea planului local de acţiune privind incluziunea minorităţii rome şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 7 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind scutirea de la plata taxei de salubrizare a unor categorii de persoane. 
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

 Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, privind scutirea de la plata taxei de salubrizare a unor categorii de persoane şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 8 de pe ordinea de zi:

        Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli, pe trimestrul III şi IV, anul 2012, prin suplimentare venituri.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.
Se dă citire raportul de specialitate privind cuprinderea sumelor pe capitole în cadrul bugetului local.
 Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli, pe trimestrul III şi IV, anul 2012, prin suplimentare venituri şi cu 10 voturi şi un vot împotrivă al dl. consilier Buţu Solomon, se aprobă.
Se trece la pct. introduse pe ordinea de zi:

       1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuţiei financiare datorată de Consiliul Local Giulvăz în calitate de membru GECT.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă, întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, privind aprobarea contribuţiei financiare datorată de Consiliul Local Giulvăz în calitate de membru GECT şi cu 10 voturi pentru şi un vot împotrivă al dl. consilier Buţu Solomon, se aprobă.
       2. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind, aprobarea investiţiei “Grup sanitar la Căminul Cultural din localitatea Giulvăz”.
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea investiţiei “Grup sanitar la Căminul Cultural din localitatea Giulvăz şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
3. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea investiţiei „Încălzire centrală la Corpul 1 şi 2 al Primăriei Comunei Giulvăz, judeţul Timiş”.  
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă, întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, privind aprobarea investiţiei „Încălzire centrală la Corpul 1 şi 2 al Primăriei Comunei Giulvăz, judeţul Timiş” şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
4. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, în temeiul Legii nr. 15/2003, atribuit dl. Marin Florin – Alexandru.  
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personala, în temeiul Legii nr. 15/2003, atribuit dl. Marin Florin – Alexandru şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
5. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, în temeiul Legii nr. 15/2003, d-nei Miletici Ilonka.  
După prezentarea proiectului, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, dl. preşedinte de şedinţă, supune la vot, proiectul de hotărâre, privind atribuirea în folosinţă gratuită a terenului pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, în temeiul Legii nr. 15/2003, d-nei Miletici Ilonka şi cu 11 voturi pentru se aprobă.
Se trece la pct. 9 de pe ordinea de zi:

Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.
Se prezintă cereri adresate consiliului local. După prezentare şi dezbatere, se scrie pe cerere de către dl. preşedinte de şedinţă rezoluţia, urmând a fi comunicată persoanelor în cauză, rezoluţia consiliului. 

Se dezbate cererea adresată de către dl. preot paroh, Fediuc Aurel, de la parohia ortodoxă din localitatea Crai Nou, care solicită atribuirea în administrare bisericii a cimitirului din localitatea Crai Nou. În cerere se specifică faptul că, acest lucru este dorinţa întregii comunităţi ortodoxe din localitatea Crai Nou.

Se dă cuvântul dl. preot paroh – care arată, întrucât comunitatea ortodoxă pe care o reprezint, are o situaţie grea din punct de vedere financiară, iar cimitirul în care sunt îngropaţi enoriaşi noştri, trebuie intreţinut şi îngrijit, fapt ce determină cheltuieli, consiliul parohial împreună cu mine, am solicitat prin această cerere darea în administrare.

Se dă cuvântul dl. Folean Pavel – membru în consiliul parohial din localitatea Crai Nou, care arată – noi, adică consiliul parochial, am administrat şi până în prezent acest cimitir, nu a venit nimeni să îl împrejmuiască, să cosească iarba, să ajunge junoiul care se face în cimitir, vrei nu vrei gunoi este, sunt coroane care se aruncă, sunt resturi de la lumânări, pir, iarbă, iar în cimitir într-un loc anume se adună acest gunoi, gunoiul trebuie cărat, ca să îl cărăm trebuie să apelăm la cineva care are o căruţă, un tractor, acea persoană ne solicită bani pentru munca prestată, de unde bani dacă noi nu avem de unde să adunăm aceşti bani, comunitatea este săracă, îmbătrânită, tineretul este plecat iar cei care au rămas puţin câţi sunt, nu sunt interesaţi de aceste lucruri.

De aceea, noi consiliul parohial aici prezent de faţă, am hotărât ca pentru al doilea loc de veci, să fie o taxă modică, de 30 lei pe an. Nu este mult, dar dacă nu îi ai, nici nu poţi să îngrijeşti acel cimitir. Noi, vom urmări ca şi până acum, ca cimitirul nostru să arate bine îngrijit, să nu ne fie ruşine când vine cineva la noi în cimitir, să nu poate circula printre morminte să se ducă la morţii lor să aprindă o lumânare sau chiar să se roage pentru sufletele lor.

Cu pocăiţi din localitate, nu avem nici un conflict, deoarece ei au despărţit de partea noastră cimitirul printr-un gard, noi nu avem discuţii cu ei pe această temă.

Se dă cuvântul dl.consilier local care reprezintă localitatea Crai Nou Buţu Solomon – şi arată, temei legal nu există momentan, dacă se dă cimitirul în administrare bisericii îl daţi pe răspunderea voastră ca şi consilieri, nu şi a mea - votul meu este nul, mai arată dl. consilier local Buţu Solomon. Acolo în acel cimitir, sunt îngropaţi şi pocăiţi, aţi luat legătura cu ei.  

Se dă cuvântul dl. primar – care arată, este adevărat că noi, ca şi autoritate publică locală suntem proprietarii al cimitirului respectiv, fiind trecut în domeniul public al comunei, dar trebuie să recunoaştem că nu am investit nimic în acest cimitir, nu îl îngrijim, nu îl cosim, nu facem nimic, putem să îl atribuim şi să urmărim modul în care se plăteşte locul de veci şi investiţiile care se fac din aceşti bani pentru cimitir.
Este bine ca acest cimitir, să fie dat în administrarea bisericii, consiliul parohial este format din oamenii ai acelei comunităţii, oamenii care cunosc cel mai bine toate probleme comunităţii locale, noi ca autoritate publică locală, avem obligaţia de a le cunoşte doleanţele, problemele cu care se confruntă şi să venim în sprijinul lor pentru a le rezolva problemele, nu trebuie să rezolvăm probleme cu ură, cu duşmănie.

Se supune la vot, propunerea dl. primar şi cu 10 voturi pentru şi un vot împotrivă a dl. consilier Buţu Solomon, se aprobă.

Se va pregăti pentru şedinţa următoare, proiectul de hotărâre, privind darea în administrare, a cimitirului din localitatea Crai Nou, bisercii din această localitate.

Se trece la pct. 10 de pe ordinea de zi:

       Adrese primite spre rezolvare, de către Consiliul Local Giulvăz.

Nu sunt adrese primite spre rezolvare de Consiliul local Giulvăz.

Se trece la pct. 11 de pe ordinea de zi: 

Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali
Se dă cuvântul dl.consilier local Vintilescu Ion care solicită:

- rezolvarea iluminatului public, pe strada mare, din localitatea Giulvăz.
Se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon care solicită:

· Hidroforul, din localitatea Crai Nou este stricat, trebuie reparat sau trebuie cumpărat unul nou;

Se dă cuvântul dl. consilier local Lăcătuş Marin care solicită:

· conbustibil pentru maşina din dotarea postului de poliţie Giulvăz.

Dl.primar ia cuvântul şi arată: am notat problemele ridicate de domnii consilieri, şi promit că  voi rezolva cele ridica de dumneavoastră în funcţie de posibilităţi, de sumele de bani din bugetul local, ce se poate rezolva până la finele anului voi rezolva împreună cu voi, ce nu se poate rezolva, ce nu ţine de noi, nu avem posibilitate, vor rămâne în atenţia noastră .

Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Zaharia Alexandru
Secretar,

Istrate Monica
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